
1

NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA 

SELETTIVA , AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, TRAMITE LA R.D.O. N. 

2584590 PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI

BEVANDE E PRODOTTI ALIMENTARI NELLE SEDI CONSOB DI ROMA (LOTTO 1) E MILANO 

(LOTTO 2)

Lotto 1 CIG 8330918B02 - Lotto 2 CIG 8330923F21

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici” di seguito solo il 

“Codice”) e, in particolare, l’articolo 77;

- VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”);

- VISTE le Linee Guida n. 5 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) il 

10.1.2018, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

-VISTO l’art. 216, comma 12, del D.lgs. 50/2016, che recita: “Fino alla adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 

essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”;

- VISTA la propria determina a contrarre prot. n. 241038/20 del 18.3.2020, con cui è stata 

autorizzata l’indizione di una procedura ex art. 36, comma 2, lett. b), D.lgs. 50/2016, tramite 

Richiesta di Offerta (“R.d.O.”) “aperta” sul portale del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)

www.acquistinreteepa.it , articolata in due lotti separatamente aggiudicabili, aventi ad oggetto, la 

concessione del servizio di gestione di distributori automatici di bevande e prodotti alimentari 

destinati alle sedi Consob di Roma (LOTTO 1) e Milano (LOTTO 2); 

- VISTI gli atti di gara e, in particolare, il Disciplinare;

- VISTA la previsione presente sul citato portale che qualifica la procedura come “Gara aperta a 

qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della 

Richiesta di Offerta)” e il bando MEPA di riferimento “servizi/servizi di ristorazione”;

- VISTA la R.d.O. n. 2584590, indetta sul portale il 15.6.2020 con scadenza fissata alla data del 

20 luglio 2020 alle ore 16:00;

- CONSIDERATO che, entro il predetto termine di scadenza risultano pervenute sulla piattaforma 

di sistema le offerte dei seguenti operatori: Gruppo Illiria S.p.A.;

Prot. 0773152/20 del 06/08/2020



2

- VISTO l’artt. 11 del Disciplinare di gara allegato alla R.d.O., rubricato “Procedimento di 

esame delle offerte”;

- VISTO il criterio di aggiudicazione adottato per entrambi i lotti della suddetta procedura 

selettiva, incentrato sull’offerta economicamente più vantaggiosa con attribuzione di max 70 punti 

alla componente tecnico-qualitativa e di max 30 punti a quella economica, il tutto secondo i criteri 

e gli elementi indicati nel Disciplinare di gara;

- CONSIDERATA la necessità di nominare un “seggio di gara”, incaricato dell’esame della 

documentazione amministrativa, nonché una “commissione giudicatrice”, incaricata di esaminare 

e valutare le offerte tecniche ed economiche, nonché di formulare la proposta di aggiudicazione;

- CONSIDERATO che i criteri di valutazione della componente tecnico-qualitativa sono in parte 

di tipo “tabellare”, in parte di tipo “quantitativo” e in parte di tipo “qualitativo/discrezionale”;

- VISTO l’art. 11, comma 6, del Disciplinare, a mente del quale “i componenti la commissione 

saranno interni alla CONSOB e potranno anche coincidere – in tutto o in parte – con quelli del 

seggio di gara”;

- CONSIDERATO che, in relazione alle misure relative alla gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 previste dal D.P.C.M. 9.3.2020 e s.m.i., le sedute del seggio di 

gara e della commissione giudicatrice non si svolgeranno in presenza, bensì mediante 

collegamenti audio-video da remoto, utilizzando una delle apposite piattaforme di cui dispone la 

Consob. 

D I S P O N E

- la nomina quali componenti il seggio di gara incaricato – in relazione alla procedura selettiva in 

due lotti per la concessione del servizio di gestione di distributori automatici di bevande e prodotti 

alimentari destinati alle sedi Consob di Roma (LOTTO 1) e Milano (LOTTO 2) – dell’esame 

della documentazione amministrativa, i seguenti dipendenti:

 Dott. Giuseppe FERRARI, responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano, 

nonché responsabile del procedimento in relazione alla presente gara; 

 D.ssa Benedetta G. GALLO,  coadiutore assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Milano;

 Dott. Salvatore CAROTENUTO, assistente assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti

di Milano;

- la nomina quali componenti la commissione giudicatrice incaricata – in relazione alla procedura 

selettiva di cui al precedente alinea – di esaminare e valutare le offerte tecniche ed economiche, 

dei seguenti dipendenti:

 Ing. Piergiuseppe MANZIONE, dirigente assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti

di Roma, con funzioni di presidente;

 dott. Luca AMODEO, funzionario assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Milano; 

 sig. Donato CARRERA, coadiutore assegnato all’Ufficio Amministrazione e Contratti di 

Milano, nonché sostituto economo-cassiere della sede Consob di Milano;

DISPONE INOLTRE



3

che le attività di verbalizzazione delle riunioni del seggio di gara e della commissione siano 

affidate al dott. Salvatore CAROTENUTO.

che componenti la commissione provvedano a dichiarare preventivamente l’eventuale sussistenza 

delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 D.lgs. 50/2016, di cui 

all'articolo 35 bis del D.lgs. 165/2001 e di cui all'articolo 42 del citato D.lgs. 50/2016.

che la commissione giudicatrice, come previsto dall’art. 12 del Disciplinare, coadiuvi e supporti il

responsabile del procedimento nell’eventuale verifica di anomalia, laddove si renda necessaria ai 

sensi di legge

p. IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

    

firma 1


